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1. Автор работы: 

 Севодина Светлана Анатольевна, учитель математики высшей квалификационной категории МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9» г. Бийска, педагогический стаж 20 лет, высшее педагогическое образование.

Идея возникновения работы появилась в связи с осознанием необходимости:
·  в образовательном процессе  создать целостную систему, отражающую все уровни его осуществления и обладающую определенными функциями: образовательной, воспитательной, развивающей, прогностической, практической, контрольно-оценочной, информационной, корректирующей, систематизирующей;
·  разработать методику реализации системы мониторинга, обеспечивающую надежное и достоверное выявление качества образования;
·  создать и апробировать методические и технические средства, усиливающие развивающий потенциал контрольно-измерительного компонента системы мониторинга качества образования учащихся. 

2. Условие возникновение работы:
 Опыт формировался в условиях  МОУ «Средняя общеобразовательная школа  №9» на параллели 8-х классов. Всего задействован 1 класс. Общее количество учащихся 24 человека.
 В классе собраны дети без учета их интеллектуальных особенностей, что затрудняет осуществление индивидуального подхода.
       У 15% преобладает гуманитарное мышление.

       У 16% преобладает аналитическое мышление (свидетельствует о выраженных математических способностях, которые проявляются в умении быстро и широко обобщать математические объекты, отношения и действия.)
       У 4% преобладает пространственное воображение (характеризуется способностью к конструктивной и творческой деятельности, склонностью к технике, умением оперировать образами, знаками, символами)
У 25% низкий уровень знаний в связи с тем, что имеют справки ЗПР.
  В школе имеется два компьютерных класса, есть в достаточном количестве ТСО, методическая и учебная литература, наглядные пособия.
3. Актуальность и перспективность.
В  документе  Российского Правительства «Реформа системы образования» отмечено, что «в сегодняшних условиях, особенно в связи с реализацией Программы модернизации российского образования, совершенствование системы мониторинга качества и статистики образования становится одной из наиболее приоритетных задач, решение которой обеспечивает повышение качества управления и выработки образовательной политики на всех уровнях, расширение участия в управлении образованием всех заинтересованных групп и слоев населения»

Особенно актуальным становится мониторинг в условиях модернизации школы. Основное направление образовательной политики названо -  обновление содержания образования и совершенствование механизмов контроля за его качеством.
Мониторинг является важнейшим инструментом проверки и оценки эффективности внедряемого содержания образования, используемых методик, служит основой для коррекции деятельности субъектов образовательного процесса и охраны качества образования. Однако создание и налаживание функционирования системы непрерывного отслеживания состояния учебных достижений школьников требует решения целого ряда сложных научных и организационных вопросов, в числе которых создание инструментария диагностики, позволяющего отследить динамику развития ребенка в процессе обучения. При этом все составляющие диагностики должны быть заданы в системе объективных инструментальных показателей, допускающих однозначную интерпретацию, понятую всеми субъектами образовательного процесса.

Исходя из актуальности и практической значимости, была определена цель  работы:
     Оперативно и своевременно выявлять все изменения, происходящие в сфере деятельности класса. Полученные объективные данные считать основанием для принятия педагогических решений.
Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Провести информационно – разъяснительную работу с  учащимися и их родителями, участвующими в мониторинге;

2. Изучить образовательные запросы учащихся и родителей школы посредством анкетирования и собеседования;

3. Разработать  план мониторинга;
4. Разработать  индивидуальные задания, интеллектуально-творческие конкурсы, тесты.
5.Создать систему отслеживания и контроля введения мониторинга;

4. Новизна работы заключается
· в создании нового подхода к формированию системы мониторинга качества образования, в сочетании  традиционных и инновационных компонентов;
· в решении проблем мониторинга качества образования на основе системного подхода;

·  в создании системы мониторинга качества образования, содержащей ряд новых элементов (электронный  учебник - http://sevodina.ucoz.ru/index/0-35)

К личным достижением автора можно отнести следующее: 
· внедрение в работу системы мониторинга в 8 классе;

· организация работы по психологической поддержке учащихся и родителей;

· создание мотивационного поля;

· систематизация  накопленного материала.

5. Ведущая педагогическая идея работы.
Расширить возможности выстраивания учеником индивидуальной образовательной траектории.
6. Технология работы.
Современная школа предполагает изменение требований к конечному результату образовательного процесса. Создание системы образовательного мониторинга позволяет получить объективную оценку о состоянии уровня обученности и качества знаний учащихся. Анализ итогов учебной деятельности даст возможность наметить пути преодоления слабых результатов и способы повышения качества обучения. Отправной точкой мониторинговой системы является Государственный образовательный стандарт. Единые требования к результатам обучения, обязательный минимум содержания по учебному предмету – основа учебного процесса.

Этапы  мониторинг: 

· входной (отборочный); 

· учебный (промежуточный); 

· выходной (итоговый). 

Вид мониторинга:  

· в течение одного учебного года. 

Инструментарий: 

· диагностическая карта учащегося; 

· контроль, осуществляемый в различных формах. 
1. Обязательные результаты по теме (информирование учащихся и родителей)

2. Математические диктанты

3. Консультации

4. Самостоятельные работы

5. индивидуальные задания

6. тестирование

7.  Зачет по теме 
8. Урок – игра

9. творческие задания

10. контрольные работы
Диагностическая карта учащегося 

Я использую диагностическую карту (Приложение № 1), (Приложение № 2), (Приложение №3) которая заполняется в течение  года.  Данные таблицы заполняет учитель  и психолог школы, учащиеся. По итогам контрольных работ (входной, промежуточной, итоговой) ежегодно чертится график. Учитель может сравнить результаты ученика за  год обучения. 

Таким образом, учитель и родители получают возможность проследить за уровнем ЗУН учащегося на протяжении всего периода его обучения, устраняя пробелы в знаниях учащихся, повышая качество результатов обучения.
По каждой теме даются рекомендации родителям учащихся, получившим во время аттестации «2», «3», и проводятся консультации, как при личной встречи, так и через Интернет.
 Наличие этих данных позволяет наглядно убедиться в  необходимости систематической работы над качеством знаний, полученных учениками. Индивидуальный подход складывается из: 

1. Широких любознательных интересов школьников; 

2. Особенностей учебной деятельности: 

· предпочитаемые виды занятий; 

· предпочитаемые способы работы с учебным материалом; 

· особенности учебного материала; 

· предпочитаемые виды учебной деятельности. 

3. Особенности взаимоотношений в группе; 

4. Особенности взаимоотношений с учащимися в процессе учебно-познавательной деятельности. 
Контроль, осуществляемый в различных формах.
1. Обязательные результаты по теме отражены в листе успешности ученика (информирование учащихся и родителей)

2. Математические диктанты

Целью проведения любых диктантов является систематическое повторение ранее изученного материала. 

3. Консультации

4. Самостоятельные работы

5. индивидуальные задания

В индивидуальное задание входят в основном задачи, степень сложности которых превышает степень сложности задач учебника. Кроме этого в предлагаемый пакет входят те задачи, которые наиболее часто вызывают у учеников затруднения, а также задачи, в которых возникают типичные ошибки. 

Выполнение каждого индивидуального задания рассчитано на 20 -30 минут для сильного ученика и  достаточно длительный промежуток времени - 1 неделя для среднего и слабого ученика. 

В процессе подготовки учащийся имеет право получить у учителя консультацию. 

Индивидуальные задания помогают ребенку научиться самостоятельно добывать и, главное, систематизировать добываемые знания. 

Отслеживание результатов выполнения индивидуальных заданий дает возможность составить представление:

· об уровне фундаментальных знаний, получаемых детьми,

· о способности учащихся применять эти знания для решения конкретных задач,

· о способности того или иного учащегося самостоятельно добывать знания, не сформированные в урочное время.

(Приложение № 4)

6. Тестирование
7. Зачет.
8. Урок – игра
9. Творческие задания 
10. Контрольная работа

В заключении хотелось бы отметить, что педагогический мониторинг – инструмент управления учебно-воспитательным процессом. Складывается система мониторинга из системы отслеживания результатов успеваемости по различным критериям. А так как мы работаем с индивидуальными личностями, то и виды мониторинга могут быть различными. Педагогический мониторинг и совместный анализ деятельности позволяют учителю контролировать свою объективность в выставлении отметок и корректировать стиль собственной деятельности.
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Приложение №1
Листок успеваемости

Ученика(цы) 8 класса

Ф.И.________________________________________________________________

По итогам работы на уроках математики в течение

1._________________________

2. ________________________

3. ________________________

	1. Работа в классе
	2
	. Выполнение домашних работ

	ученик
	учитель
	
	ученик
	учитель
	

	1
	2
	3
	1
	2
	3
	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	
	всегда
	
	
	
	
	
	
	всегда

	
	
	
	
	
	
	регулярно
	
	
	
	
	
	
	регулярно

	
	
	
	
	
	
	в 50%
	
	
	
	
	
	
	в 50%

	
	
	
	
	
	
	редко
	
	
	
	
	
	
	редко

	
	
	
	
	
	
	почти никогда
	
	
	
	
	
	
	почти никогда

	3. Отношение к предмету
	4. Участие в работе класса

	ученик
	учитель
	
	ученик
	учитель
	

	1
	2
	3
	1
	2
	3
	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	
	положительное
	
	
	
	
	
	
	инициативное

	
	
	
	
	
	
	безразличное
	
	
	
	
	
	
	постоянное

	
	
	
	
	
	
	негативное
	
	
	
	
	
	
	частое

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	редкое

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	никакое

	5. Глубина понимания предмета
	6. Отношение к выполнению заданий

	ученик
	учитель
	
	ученик
	учитель
	

	1
	2
	3
	1
	2
	3
	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	
	отличное
	
	
	
	
	
	
	самостоятельное

	
	
	
	
	
	
	хорошая
	
	
	
	
	
	
	нуждается в помощи

	
	
	
	
	
	
	слабая
	
	
	
	
	
	
	редко делает сам

	
	
	
	
	
	
	очень слабая
	
	
	
	
	
	
	уклоняется от выполнения

	
	
	
	
	
	
	нулевая
	
	
	
	
	
	
	

	7. Внимание на уроке
	8. Поведение на уроке

	ученик
	учитель
	
	ученик
	учитель
	

	1
	2
	3
	1
	2
	3
	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	
	отличное
	
	
	
	
	
	
	отличное

	
	
	
	
	
	
	среднее
	
	
	
	
	
	
	хорошее

	
	
	
	
	
	
	легко отвлекается
	
	
	
	
	
	
	удовлетворительное

	
	
	
	
	
	
	на шум
	
	
	
	
	
	
	плохое

	
	
	
	
	
	
	на других людей
	
	
	
	
	
	
	очень плохое

	
	
	
	
	
	
	сам по себе
	
	
	
	
	
	
	

	9. Отношение учителя
	Дата: 
1
. 

2

. 

3.

	ученик
	учитель
	
	3.



	1
	2
	3
	1
	2
	3
	
	

	
	
	
	
	
	
	положительное
	

	
	
	
	
	
	
	хорошее
	

	
	
	
	
	
	
	удовлетворительное
	

	
	
	
	
	
	
	отрицательное
	


Приложение №2
Лист самоконтроля

Ученика(цы)
 класса

По итогам работы на уроках математики:

1.


2.


3.                          

	№ п.п.
	Содержание
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверь
	4 четерть
	Приме​чание

учителя

	1
	Мне нравится (да, нет, не знаю, очень, совсем не, иногда...):
	
	
	
	
	

	
	а) алгебра как предмет
	
	
	
	
	

	
	б) преподавание алгебры
	
	
	
	
	

	
	в) геометрия как предмет
	
	
	
	
	

	
	г) преподавание геометрии
	
	
	
	
	

	2
	Я всегда стараюсь делать домашнее задание
	
	
	
	
	

	3
	Я активно участвую в работе класса на уроке
	
	
	
	
	

	4
	Я не отвлекаюсь,

работаю

внимательно,

не мешаю другим
	
	
	
	
	


5.
Больше всего мне на уроке нравится:

а)   
;

б)   
;

в)   
;
г)


6.
Самое трудное для меня в математике:

а)  
;

б)  
;

в)


7.
Мне не нравится на уроке математики (подчеркнуть):

а)
решать задачи;

б)
выполнять самостоятельные и контрольные работы;
в)
учить определения и теоремы;

г) 
решать вычислительные примеры;

д)
решать уравнения и неравенства;

е)
выполнять построения.

Приложение № 3
Лист успешности ученика (цы) 8а класса.

Фамилия __________________________ Имя ____________

	Критерии
	Формируемый навык
	Контрольная работа

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	А
	Вынесение общего множителя за скобку
	
	
	
	
	
	
	

	
	Способ группировки
	
	
	
	
	
	
	

	
	Формулы сокращенного умножения
	
	
	
	
	
	
	

	
	Основное свойство дроби
	
	
	
	
	
	
	

	
	Сложение и вычитание алгебраических дробей
	
	
	
	
	
	
	

	
	Умножение и деление алгебраических дробей
	
	
	
	
	
	
	

	
	Возведение алгебраической дроби в степень
	
	
	
	
	
	
	

	
	Построение графика функции

1. Описание функции
	
	
	
	
	
	
	

	
	2. Таблица значений
	
	
	
	
	
	
	

	
	      3. Построение точек на координатной плоскости
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решение системы уравнений графическим способом
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решение уравнения графическим способом
	
	
	
	
	
	
	

	
	Свойства квадратного корня
	
	
	
	
	
	
	

	
	Функция у =
[image: image1.wmf].

х

Свойства и график
	
	
	
	
	
	
	

	
	Освобождение дроби от знака корня в знаменателе
	
	
	
	
	
	
	

	
	Формулы нахождения корней квадратного уравнения
	
	
	
	
	
	
	

	
	Теорема Виета
	
	
	
	
	
	
	

	
	Биквадратное уравнение
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вычислить значение выражения
	
	
	
	
	
	
	

	
	Сравнить значения
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решение неравенств
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решение уравнений
	
	
	
	
	
	
	

	В
	Решение уравнений
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решение уравнения графическим способом
	
	
	
	
	
	
	

	
	Преобразование выражений, содержащих операцию извлечения квадратного корня
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решение иррациональных уравнений
	
	
	
	
	
	
	

	С
	Преобразование рациональных выражений
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решение уравнения с параметром
	
	
	
	
	
	
	

	
	Упрощение выражения


	
	
	
	
	
	
	

	
	Рациональные уравнения как математические модели реальных ситуаций
	
	
	
	
	
	
	

	
	Построить график, содержащий модуль
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решить уравнения, содержащий модуль
	
	
	
	
	
	
	

	
	Преобразование выражений, содержащих операцию извлечения квадратного корня
	
	
	
	
	
	
	

	
	Нахождение области определения функции
	
	
	
	
	
	
	

	
	Решение задач
	
	
	
	
	
	
	


Приложение № 4
2 четверть

Дополнительные задания

	Задания
	Максимальный балл
	Набрано баллов

	Глава 3  Функция у =
[image: image2.wmf]х

. 

	Самостоятельная  работа
	3
	

	Индивидуальная работа
	4
	

	Зачет 
	4
	

	Свойства квадратного корня.

	Самостоятельная  работа  №1
	2
	

	Самостоятельная  работа  №2
	2
	

	Самостоятельная  работа  №3
	2
	

	Индивидуальная работа
	4
	

	Тестирование 
	3
	

	Повышение вычислительной культуры.
	2
	

	Преобразование выражений, содержащих операцию извлечение квадратного корня.

	Самостоятельная  работа  №1
	2
	

	Самостоятельная  работа  №2
	2
	

	Индивидуальная работа
	4
	

	Тестирование 
	3
	

	Повышение вычислительной культуры.
	2
	

	Устный счет
	2
	

	Подготовительный тренинг
	2
	

	Контрольный тренинг
	2
	

	Глава 2   Функция у=кх2, ее свойства и график.

	Повышение вычислительной культуры.
	2
	

	Функция у= 
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к

, ее свойства и график

	Самостоятельная  работа
	3
	

	Повышение вычислительной культуры
	2
	

	Олимпиада
	4
	

	Как построить график функции у=f(x+l) +m, если известен график функции у= f(x).

	Повышение вычислительной культуры
	2
	

	Олимпиада
	4
	

	Функция у=ах2+bх+c, ее свойства и график.

	Тестирование №1
	3
	

	Тестирование №2
	3
	

	Тестирование №3
	3
	

	Индивидуальная работа
	4
	

	Зачет 
	4
	

	Логические задачи
	5
	

	
	
	

	
	
	


Набрано  баллов ____________ Оценка________

Критерии оценивания:  с 25 до 20 баллов – оценка «5»


с19 до 15 баллов – оценка «4»

                                          с14 до 10 баллов - оценка «3»
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